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1. ABSTRAKT
Alzheimerova demence (AD) je neurologické onemocnění, které postupně

ovlivňuje jak kognitivní funkce pacienta, tak jeho schopnost postarat se o sebe

v běžném denním životě. Postihuje většinou osoby starší 65 let. S očekávaným

stárnutím populace bude i tato specifická skupina starších nemocných narůstat a bude

nezbytné hledat účinné formy terapie, které by postup AD zpomalily, pomohly

pacientům udržet si co nejdéle soběstačnost a umožnily jim žít ve známém rodinném

prostředí.

Spolu se včasnou diagnostikou AD a vhodnou farmakoterapií je podmínkou pro

zpomalení progrese AD i soustavná ergoterapie, resp. ta její součást, která se zaměřuje

na nácvik činností běžného denního života (Activities of Daily Living - dále jen ADL).

Z porovnání osobních zkušeností z práce s klienty v denním stacionáři (DS) a

v ústavním zařízení (Domov důchodců - DD) vyplynulo, že ačkoliv role ergoterapeuta

je stejná, možnosti jeho práce a její výsledky se ve skutečnosti značně liší, a to ve

prospěch DS. Je to dáno nejen různým složením klientely, ale i dobou, po kterou se

ergoterapeut může pacientům věnovat. Pobyt v DS navíc zcela nevytrhuje klienta

z rodinného prostředí, nenarušuje tolik jeho sociální interakce a pomáhá tak udržet vyšší

kvalitu života.

Alzheimer's disease is a neurological disorder, which gradually influence patient's

behavioural functions as well as their ability to take care of themselves in daily living.

This disorder affects mostly people older than 65 years. As we expect aging of our

population this specific group will grow bigger and it will be necessary to look for

effective type of therapy for these disabled people. Together with well-timed AD

diagnostics and suitable pharmacotherapy there is another very important condition for

the slowdown of progression of the disease. And that is a systematic occupational

therapy, or more precisely the part of this therapy that is focused on training Activities

of daily living (ADL).

My experience from training ADL in the house for seniors and in day care centre

showed that the role of occupational therapist is the same in both of them, but chances

of his work are in reality better in the day care centre. It is not only because of different

type of clients who visit the day care centre but also the time period which occupational

therapist can work with the clients. Visits in day care centre ensure that the client is not

taken from the family environment. The day care centre is not disturbing client's social

interaction so much and due to these conditions helps him to live better life.
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2. ÚVOD
„Ergoterapie je zdravotnická disciplína, která využívá specifické diagnostické a

léčebné metody a postupy, event, činnosti při léčbě jedinců každého věku, s různým

typem postižení, kteří jsou dočasně nebo trvale fyzicky, psychicky, smyslově nebo

mentálně postiženi."

(http://www.ergoterapie.org/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=3-

23.1.2007).

Ergoterapie, tedy jedna ze složek komplexní rehabilitace, se zabývá péčí o klienty,

nebo chcete-li pacienty, s různými druhy onemocnění, ze všech věkových,

národnostních, kulturních i sociálních skupin. Tedy potenciálním „rehabilitantem"

ergoterapeuta se může stát kdokoli. Jednu v dnešní době velmi podstatnou a velmi

důležitou složku ergoterapie tvoří též práce s geriatrickými pacienty. Během studia

ergoterapie na l.LFUK jsem kromě aktivit s dospělými i dětmi absolvovala i praxi u

seniorů, a to v DSCHJ (Domov seniorů Charlese Jordana), v domově důchodců Sue

Ryder a v Gerontocentru v Kobylisích. Do denního stacionáře Gerontocentra docházejí

převážně senioři s různými druhy demence.

Při rozhodování o tématu bakalářské práce a pravděpodobně též o mém budoucím

zaměření byla asi nejdůležitější zkušenost z mé vlastní rodiny. Několik let jsme

společnými silami pečovali o jednoho z nás, mého dědečka. Dnes už vím, že nejspíš

trpěl Alzheimerovou demencí (dále jen AD), kterou u něho v té době však nikdo

nediagnostikoval a tudíž ani neléčil. I přes naši veškerou snahu ztrácel během času

postupně všechny svoje schopnosti i dovednosti, kognitivní funkce, byl inkontinentní.

Byl však stále mezi námi, svým způsobem šťastný, spokojený. V té době bylo ještě

velmi malé povědomí o demencích a málokdo přemýšlel o terapii, která by život takto

nemocnému zkvalitnila či prodloužila. Dle demografických statistik je však již několik

let známo, že naše populace stárne. Problematika péče o seniory se tedy stává

naléhavější a nezbytně nutnou a má své důsledky nejen pro oblast sociální péče, ale i

v oblasti ekonomické.

I když v současné době není v ČR pro všechny seniory, kteří by to potřebovali,

snadno dostupná taková péče, jakou by si zasloužili a jakou jejich zdravotní, psychický

či sociální stav vyžaduje, situace se postupně zlepšuje. Díky vlastní zkušenosti si

dovedu dobře představit, co prožívá rodina takových nemocných, proto mi je

problematika ergoterapie u seniorů tak blízká.
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Rakaláfská práce

„Pojem ,demence' pochází z latiny a doslova znamená ,bez mysli'. ... Člověka

postiženého demencí čeká postupný úpadek a nemoc je tak destruktivní, že v její

poslední fázi se pacient stěží podobá člověku, jímž byl na jejím začátku. Během (dlouhé)

první fáze je demence jako taková sotva patrná. Oči jsou jasné a otevřené, mysl je čistá

a pacient chodí a pohybuje se, jak byl zvyklý. V konečné fázi nemoci je závislý na

druhých ve všech svých potřebách a zapomněl už všechno, co se kde naučil. Člověk

s těžkou demencí končí svůj život tak, jak do něj vstoupil: jako bezmocné dítě. "

(Buijssen 2006, s. 13)

Porovnání role ergoterapeuta v nácviku personálních ADL u seniorů

s Alzheimerovou demencí v denním stacionáři a ústavním zafízení

7
p n l f a l á ř s k ž práce

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Cíl práce

Alzheimerova choroba je druh demence, tedy degenerativního onemocnění

mozku, způsobující poruchu kognitivních funkcí. Pacient má problémy s orientací

v čase, prostoru i osobou, má porušenu jak dlouhodobou, tak krátkodobou paměť,

poruchu pozornosti, soustředění, poznávání předmětů, lidí i tváří. Postupem času

onemocnění ovlivňuje kontinenci člověka, jeho běžné denní činnosti, jako je příprava

jídla či jeho samotné konzumování, je porušena oblast personálních i instrumentálních

ADL ( = Activities of Daily Living = aktivity běžného denního života).

Toto onemocnění nelze zatím úplně vyléčit, ale vhodnou terapií lze jeho postup

výrazně zpomalit, omezit. Používá se jak farmakoterapie, tak i komplexní rehabilitace a

aktivizace pacienta. Důležité je nenechat nemocného v nečinnosti, naopak se snažit ho

aktivizovat a smysluplně naplňovat jeho volný čas (cvičit mozek i tělo). Hlavním cílem

léčby je udržet dosavadní stav po co nejdelší dobu, popř. i zlepšit některé funkce.

(Jelínková 2004). V průběhu své praxe jsem poznala práci ergoterapeuta jak v domově

důchodců, tak i v denním stacionáři. Ve své práci bych chtěla porovnat, v čem se tyto

dva druhy péče od sebe liší, a přímo se zaměřit na roli ergoterapeuta při vykonávání

personální ADL u seniorů s AD. ADL jsou pro každého z nás to nejzákladnější - na

nich závisí, zda se jedinec může o sebe postarat, aby byl do značné míry nezávislý na

okolí, zda dokáže žít plnohodnotný život. Klienti s demencí nejdříve ztrácejí schopnost

vykonávat instrumentální ADL, postupem času i personální ADL. Cílem terapie je

zachovat pacientovi co možná největší samostatnost po co nejdelší dobu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala poznatky, které jsem získala

v zařízeních pro seniory, v nichž jsem absolvovala praxi, a to konkrétně v domově

důchodců (dále jen DD) Malešice a v denním stacionáři (dále jen DS) Gerontocentrum

Kobylisy. V obou zařízeních jsou klienti s AD a já jako ergoterapeut jsem mohla rozdíly

v práci ergoterapeuta v DD a DS díky vlastní zkušenosti porovnat.

Domov důchodců je ústavní zařízení, to znamená, že klienti jsou zde i ubytováni.

Většinou sem nastupují k trvalému pobytu na základě žádosti, kterou podávají na

magistrát. Přicházejí sem tudíž klienti v různém zdravotním i psychickém stavu. Čekací

doba je bohužel mnohdy i několik let. DD jsou většinou zařízeny tak, aby zde klienti


[…]


někdo zajímá). Podle mého názoru by se situace podstatně zlepšila, kdyby v DD mohlo

působit větší množství ergoterapeutů a tím se otevřela cesta pro rozšíření nejrůznějších

skupinových aktivit i pro zkvalitnění individuální práce s klientem.
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6. ZÁVĚR
Když jsem si vybírala téma pro napsání bakalářské práce, chtěla jsem - jak jsem

se již zmínila v úvodu - psát o seniorech s Alzheimerovou demencí. Protože jsem již

absolvovala několik praxí v DS i v DD, poznala jsem, že se práce ergoterapeuta v obou

těchto zařízeních značně liší. Porovnáváním zkušeností z mé práce v obou typech

zařízení jsem došla k dosti překvapivým závěrům.

DS, ve kterém jsem praxi absolvovala, je specializován na problematiku

onemocnění AD, zatímco žádný DD u nás v ČR takto úzké zaměření nemá. Myslím si,

že v budoucnu bude nutné tento problém řešit, neboť pacientů s AD neustále přibývá.

Stačí, aby třeba jen část DD byla pro obyvatele s AD přizpůsobena, aby zde pracoval

personál zaměřený na problematiku AD. Jinak se totiž stává, že pro nedostatek Času či

trpělivosti personál, který není dobře s touto problematikou obeznámen, dělá raději vše

za klienta sám. Ten v důsledku nečinnosti však mnohem dříve ztrácí schopnost se o

sebe postarat a jeho onemocnění se rychle zhoršuje. Prostory určené pro takto postižené

obyvatele by měly být přizpůsobeny vzhledem i zařízením. Místnosti by měly být

barevně odlišené, názorně označené, místo nápisů na dveřích obrázky, šipky co se kde

nachází atd. Prostředí pro lidi s AD má být příjemné, bezpečné, přehledné a hlavně

neměnné, aby klienti zbytečně nebloudili a nebyli zmatení. Musí být též zajištěné tak,

aby je nedopatřením nemohli opustit, ztratit se, zabloudit. Klienti by v tomto prostředí

měli být v bezpečí. Měly by být odstraněny koberečky, rohožky, kabely či jiné

předměty, o které by klient mohl klopýtnout, ostré rohy nábytku by měly být

zabezpečené krytkami, nebezpečné předměty, jako například nože, nůžky, jehlice, by

měl personál ukládat do uzamykatelných skříněk. Všechny zbytečnosti, o které by se

nemocný mohl zranit, by měly být odstraněny. Aby se klienti v novém prostředí cítili co

nejlépe, měli by mít možnost obklopit se svými známými předměty, které mají rádi a na

které jsou z domova zvyklí. Vždy je však nutno citlivě posoudit, nejsou-li jim

nebezpečné. Prostředí má být bezbariérové. Všechny denní aktivity by měly mít pevný

a neměnný časový rozvrh. Ideální by bylo, kdyby se personál staral stále o stejnou

„svoji" skupinu klientů (možnost vzniku osobnějších vazeb). Pokud by to situace

dovolila, měli by mít rodinní příslušníci možnost alespoň občas se některých

společných aktivit účastnit. Doufám, že se časem takové DD budou zřizovat a přibudou

též další DS, aby klienti s AD měli větší možnost volby, aby zbaveni stresu mohli trávit

své dny v příjemném a bezpečném prostředí, vhodném pro jejich onemocnění.
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Během své praxe jsem zjistila, že práce ergoterapeuta v DD a DS se opravdu

podstatně liší. Je to způsobeno zejména odlišností klientely obou zařízení. Zatímco do

DS přicházejí lidé převážně s lehčím postižením, v DD je složení obyvatel různorodé -

od nejlehčí formy AD až po tu nejtěžší, jsou zde však i klienti s různými jinými

diagnózami, nejen s demencemi, ale i lidé po cévní mozkové příhodě, s nemocným

srdcem, s postižením končetin atd., a nebo ,Jen" staří. V DS je práce s klienty mnohem

snazší - nikoliv však jen díky stupni jejich postižení, ale zejména díky času, který

s nimi ergoterapeut tráví. Přestože v DS jsou klienti jen přes den a večery a noci tráví

doma, ergoterapeut je mnohem více zná, dovede i mnohem lépe předem odhadnout

jejich nálady a reakce. Je to paradox. V DD klienti žijí, a přesto je ergoterapeut vlastně

nezná. Vidí je mnohem kratší dobu, nemá možnost ani příležitost je sledovat při jejich

běžných činnostech, lépe poznat jejich povahu, návyky. Současný systém práce to

bohužel neumožňuje. Proto je podle mého názoru práce ergoterapeuta v DD mnohem

obtížnější a její výsledky nejsou vždy takové, jak by bylo žádoucí. Na druhou stranu

jsem ale přesvědčena, že ROLE ergoterapeuta se v obou zařízeních lišit nesmí:

nenásilnou a pro klienta přijatelnou formou musí i v různých podmínkách plnit úkoly,

které jsou mu svěřeny, a to zejména usnadňovat život svěřeným klientům,

diagnostikovat je, podporovat jejich návyky získané při nácviku ADL, vést individuální

i skupinové terapie a v konečném důsledku tak pomáhat co nejdéle udržovat jejich

samostatnost a soběstačnost. Musí dohlížet na prevenci, vést dokumentaci o klientech,

dobře spolupracovat s celým multidisciplinárním týmem a svědomitým přístupem ke

svěřeným úkolům propagovat svoji profesi.

Ergoterapeut přitom musí mít vždy na paměti, že pracuje s lidskými bytostmi,

které si zasluhují ohleduplnost a úctu, mají právo na své nálady, vrtochy a rozmary.

Musí být chápající a trpělivý a ani na chvíli by neměl zapomenout, že vlídným slovem i

gestem lze zejména u seniorů či pacientů s AD docílit mnohem více než autoritativním

a nevlídným jednáním.
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8. PŘÍLOHY
