**Oponentský posudek diplomové práce Romany Plunderové z oboru ergoterapie:
Porovnání role ergoterapeuta v nácviku personálních ADL u seniorů s Alzheimerovou
demencí v denním stacionáři a ústavním zařízení.**

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 72 stránek včetně příloh (z toho 47 stran vlastní práce), což je dostatečný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným a pro ergoterapii důležitým tématem.

Práce je psána velmi dobrým jazykem, krom několika chybějících čárek ve větě jsem nenašel žádné gramatické chyby. Práce je dobře členěna. Velmi oceňuji, že autorka píše zprávu velmi osobně, tedy na základě osobních zkušeností. Některé údaje se v práci opakují, ale ještě v rámci únosnosti. K jednotlivým stránkám a částem práce mám minimum připomínek, spíše k obecnému pojetí práce a k závěrům (viz níže).

Připomínky podle oddílů:

Kazuistika č. 1: Není zcela jasný cíl rehabilitace, tedy zda je cílem adaptace na pobyt v DD, nebo zda má klientka stále vlastní byt a zda by byla možnost, aby se vrátila domů. Zda je možno počítat s pomocí rodiny.

Kazuistika č. 2: Není uvedeno (nebo není možné určit?) dřívější zaměstnání a záliby.

Kazuistika č. 3: Existuje svoz klientů? Nebo je vždy musí dovážet příbuzní?

4.3: Porovnání z mé praxe: U klientů není příliš zdůrazněna (nebo není podstatná?) míra jiného než mentálního postižení jako kritérium určení vhodnosti DD nebo DS. Lze do popsanych zařízení umístit i osoby se současným hybným postižením (např. po CMP)?

Literatura: Dostatečný počet citací (16), žádná citace ze zahraničních publikací.

Přílohy: U Barthel Indexu bych uvítal uvedení celkového skóre. Pokyn „Zavřete oči“ v souvislosti s napsanou větou trochu mate.

Celkové komentáře:

- 1) Nemyslím, že by v DD byl vždy jeden ergoterapeut, myslím, že v řadě podobných zařízení není ani jeden. Má autorka nějaký přehled? Má návrh, kolik by byl optimální počet (poměr klienti/ergoterapeuti).
- 2) Má skutečně smysl trénink paměti, obecný či konkrétní ve vztahu k prostředí? Jsou situace (kritéria), kdy to smysl nemá? Vztah mezi tréninkem a kompenzací paměti?
- 3) Máte nějaké (třeba nepřímé) informace o podobných zařízeních v zahraničí – např. t.zv. nursing home?

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení výborně, pokud při obhajobě dokáže zareagovat na připomínky, jinak velmi dobře.

11. 5. 2007

Doc. MUDr. Jiří Votava